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Harpun och Granat i KA 3 hamn 1945. Statsjagaren HMS Malmö i  KA 3 hamn  1943.

Tillkomsten var ett resultat av 1936 års försvarsbeslut 
som rent allmänt innebar en avsevärd förstärkning av 
det svenska försvaret.
Att förbandet skulle lokaliseras till Fårösund var långt 
ifrån en självklarhet. 
Dåvarande militärbefälhavaren på Gotland arbetade 
hårt för att förbandet skulle förläggas till Visby och 
där ingå i Gotlands artillerikår. 
Inte heller i Stockholm var beslutsfattarna eniga om 
var förbandet skulle lokaliseras. Nu blev det inte 
Visby, utan den 1 oktober 1938 blev Fårösund hem-
vist för förbandet.
För Fårösund som samhälle blev detta en omvälvande 
händelse i många avseenden. 
Få orter i landet har präglats av ett förband som är fal-
let i Fårösund. 
Bunge socken hade vid denna tid ca 750 mantals-
skrivna, huvudsakligen sysselsatta inom jordbruk och 
stenindustrin. 1940 hade detta ökat till 1275 och 1950 
var invånarantalet 1653. En fördubbling på knappt 15 
år! Hela samhället fick en helt ny detaljplanläggning 
för att kunna tillgodose de nya behov som var resulta-
tet av förbandets uppsättande.
Förbandets förste chef, Gösta Möller, hade många 
utmaningar att möta under de första åren och förstå-
elsen i Stockholm för problemen var inte alltid själv-
klara. Det är nästan så att man nu, drygt 70 senare får 
en känsla att inget har ändrats i det avseendet.
Detta till trots, fick Gösta Möller under de första åren 
som förbandschef  igenom en rad projekt vars resultat 
vi än idag ser och nyttjar:
- Bostäder. Utbudet för all den personal, främst mili-
tär som skulle komma att tillhöra förbandet var obe-
fintligt. Gösta Möller fick efter en hel del arbete avde-
lat medel för  uppförande av en rad tjänstebostäder. 
Ett arbete som fortsatte även sedan han lämnat för-
bandet.  Runt om i Fårösund återfinner vi dessa bostä-
der på bl.a  Stuxvägen, Kronhagsvägen, Klintvägen, 
Sundsvägen och ”Epahöjden”  Allteftersom byggde 
många av regementets anställda egna hem och sam-
hället växte ytterligare. Biskopshöjden är ett exempel 
på detta
- Vattensituationen var under de första åren kritisk. 
De borrhål som togs upp för varje byggnad räckte ej 
till. Trots den besvärliga vattensituationen tog det 9 år 
innan vattenfrågan var löst och förbandet fick sitt vat-
ten från Hau träsk. På detta sätt fick även Fårösunds 
samhälle tillgång till säker vattenförsörjning och som 
än idag förser samhället med vatten, men nu i kom-
munens regi
- Utbyggnad av telefonförbindelserna. Dessa var 
dåliga och underdimensionerade sett till förbandets 
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och det växande samhällets behov.
- Anläggande av hamn och slip. 
Nödvändigt för en marin stödjepunkt mitt 
i Östersjön.
- Uppförande av idrottsanläggning. 
Fortfarande en av Gotlands finaste 
sporthallar invigd 1943
- Initiativ till anläggande av idrottsplats. 
Invigdes 1942 och still going strong
- Badhusparken anlades för att förbättra 
personalens rekreationsmöjligheter. Någon 
egentlig badplats fanns vid denna tid inte i 
Fårösund.
Nya byggnader har genom åren tillkommit 
såsom skolbyggnad, simhall och moderna förråd samt 
produktionsbyggnader vid marinvarvet
Förbandet kom att bli en motor som samhället växte 
upp kring. Med ökat invånarantal ökade behovet av 
skolor och social service
Samverkan mellan förbandet och samhället var en 
naturlig del av verksamheten och genomfördes på 
flera områden. Några exempel: 
- Utnyttjande av sport- och simhall för skola och för-
eningar
- Samlokalisering av vårdcentral och förbandets sjuk-
hus 
- Räddningstjänst, inkl sjöräddning och tryckkam-
mare
- Ansvar för samordningen på Gotska Sandön
- Gemensamt bibliotek i Fårösund för förbandet och 
kommunen
- Samutnyttjande av KA3 biograf
- KA3 levererade måltider till skola och äldreboende 
under ombyggnad av kommunens kök. Under denna 
tid fanns det inga klagomål från eleverna på maten.
KA3 var under hela sin existens en viktig framskjuten 
marin stödjepunkt där fartygsförband kunde under-
stödjas. Beredskapsfartyg fanns ständigt med 1h 
beredskap vid förbandet
Förbandets personal uppvisade en stor kompetens-
bredd. Här grundutbildades tunga och lätta artilleri-
förband, amfibiekompani, luftvärns- och robotför-
band, markstrids- och granatkastarförband,  minför-
band och sjögående minutläggningsförband, enheter 
för samband och stridsledning.
Våra fasta artilleri- och minförband och våra sjö-
gående enheter tillhörde de förband som inom 24 h 
skulle kunna verka. Den höga beredskapen berodde 
på det framskjutna och utsatta läge som Gotland hade 
under kalla kriget och kom att sätta sin prägel på för-
bandet. All personal, såväl anställda som vpl, kände 
de höga krav som ställdes på dem och svarade väl upp 
till dem.
KA3 finns inte längre som förband, men spåren och 
arvet efter förbandet kommer att finnas och ses runt 
om på samhället så länge Fårösund finns.
Amfibieregementet ansvarar nu för att bevara minnet 
av KA3 och vårda förbandets traditioner
I och med försvarsbeslutet 2000 så upphörde kustar-
tilleriet som ett vapenslag inom marinen och kvarva-
rande förband i Stockholm och Göteborg övergick till 
Amfibiekåren.

RUTGER BANDHOLTZ
FOTO JAN SCHÖNBERG

för 75 år sedan
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Vill du göra skillnad?
Med omedelbar verkan!

Sök direkt till hemvärnet. Har du mer än 85 dagars 
fullgjord militär grundutbildning kan du ansöka direkt 
till hemvärnet. 

Även utan tidigare militär utbildning finns det vägar 
in i hemvärnet. Är du över 18 år kan du ansöka till 
hemvärnet som specialist via någon av de frivilliga 
försvarsorganisationer som hemvärnet har avtal 
med. Samma sak här, ansök via ditt närmaste 
hemvärnsförband.

GMU med inriktning Hemvärn
Försvarsmakten kan erbjuda dig som inte gjort 
värnplikten en utbildning för att bli hemvärnssoldat. 
GMU betyder grundläggande militär utbildning och 
utbildningen är tre månader lång. 

GMU med inriktning Hemvärn är öppen för dig som 
fyllt 18 år och förtur ges till dig som bor i närområdet 
till utbildningsplatsen. Anledningen är att vi hoppas 
på ditt fortsatta engagemang inom hemvärnet och då 
underlättar det om du är från närområdet. Utbildningen 
är öppen för både killar och tjejer.

Välkommen att söka. 
Gå in på forsvarsmakten.se och klicka vidare så får du 
all information som behövs.  
Eller ta kontakt med Gotlands Hemvärnsbataljon, 
Gunnel Åkerbäck 0705-95 59 63 så får du lite mer 
lokal information och hjälp med  intresseanmälan.

Ansök då direkt att bli hemvärnssoldat om du är svensk medborgare och har 
genomförd värnplikt. Har du inte gjort värnplikt kan du söka en tremånaders 
militär grundutbildning GMU med inriktning Hemvärn.

Posttidning B
FÖRSVARSMAKTEN
P 18, A 7, Lv 2, KA 3 kamratföreningar
Poste Restante
Göran Hellström
621 00 VISBY


